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Siarczek -sodu otrzymuje się przez re¬
dukcję siarczanu sodu węglem w tempe¬
raturze około 1000°C. Reakcję tę przepro¬
wadza się w piecu wyłożonym materiałem
szamotowym. Wnętrze pieca przedsta¬
wia, się zazwyczaj jako wanna z otworem
do< ładowania surowców i otworem do wy-
puszczania stopionego siarczku. Poza tym
piec posiada wlot do gazu, przeważnie ge¬
neratorowego, oraz powietrza i położony
po przeciwnej stronie wylot do gazów spa¬
linowych.

Praca w piecach dawnego typu odbywa
się periodycznie, z przerwami na ładowa¬
nie i wyładowanie. Piece te są nietrwałe,
ponieważ stopiony siarczek sodu niszczy
materiał szamotowy'. Wykładanie wnętrza
pieca różnymi materiałami ochronnymi, w

celu ogranicz enia działania stopionego
siarczku sodu na szamotę, nie dało dotych¬
czas całkowicie zadowalaj ących rezulta-
tów.

Powyższe wady zostały usunięte w pie¬
cu według wynalazku, który umożliwia
ciągłość pracy i ochronę wewnętrznego
wyłożteniia szaniotoweigo. Piec ten przed¬
stawiony jest na rysunku, przy czym fig, 1
przedstawia schematycznie przekrój pod¬
łużny pieca, fig. 2 — przekrój poprzeczny
a fig. 3 — przekrój poziomy wzdłuż linii
I — I na fig. 1. Wnętrze pieca składa się
z dłwóch wanien a i 6, z których każda po¬
siada oddzielny otwór do ładowania su¬
rowców cx i c2,oratz otwór do wypuszcza-.
nfiia wytworzonego siarczku dx i d2. W ścia¬
nach wanien wmurowane są rury e, przez



które przepływa woda chłodząca. Powie¬
trze dochodzi przewodami mx, m,2, m?> i ra4.
Gaz z generatora / dopływa na zmianę
przez wloty^ [ g2 a gazy wylotowe odcho¬
dzą do komina h przez wyloty ix \ i0t Pozwa¬
la to na wyzyskanie ciepła gazów ogrzewa¬
jących wannę, w której zachodzi reakcja
do podgrzania surowców załadowanych
do drugiej wanny. Ruch gazów regulowa¬
ny jeist zasuwami ]lĄ j2, js i 7*4.

W piecu według wynalazku ściany i dno
wanien, chłodzone wodą przepływającą
przez system rur, utrzymywane są w tem¬
peraturze poniżej temperatury topią nia
siarczku sodu. Dzięki temu osadza się na
nich warstwa stałego siarczku, stanowią¬
ca skuteczną ochronę szamoty przed nisz¬
czącym .działaniem stopiowych produk¬
tów reakcji. Zastąpienie jednej wanny
dwiema umożliwia przeprowadzenie reak¬
cji sipoisobem na pół ciągłym przy osiąg¬
nięciu lepszej wydajności pieca, przy lep¬
szym wyzyskaniu ciepła gazów spalino¬
wych oraz skróceniu czasu całego proce¬
su. Jednocześnie łaitwiej jest otrzymywać
wewnątrz pieca stałą atmosferę redukcyj¬
ną, dtziięki czemu można otrzymać siarczek

sodu, który, jak wiadomo, łatwo utlenia
się, w stanie większej czystości i w wyż¬
szej koncentracji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Piec do produkcji siarczku sodu, zna¬
mienny tym, że w dnie i w ścianach
wanien posiada wmurowane rufy, przez
które przepływa woda chłodząca, dzię¬
ki cziemu na wewnętrznym wyłożeniu
szamotowym osadza się stały siarczek
sodu, tworząc warstwę ochronną.

2. Piec według zastrz. 1, znamienny tym,
że składa się z dwóch wanien, zaopa¬
trzonych w odrębne otwory do łado¬
wania surowców i wyładowywania go¬
towego produktu oraz odrębne wloty
do gazu palnego i wyloty do gazów
spalinowych regulowane systemem za¬
suw, dzięki czemu możliwe jest jedno¬
czesne prowadzenie na zmianę reakcji
otrzymywania siarczku sodu w jednej
wannie i podgrzewanie -surowców
w drugiej wannie.

Stanisław Mrowec
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